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HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU 

THỦY SẢN VIỆT NAM 

Số: 147 /CV-VASEP 
V/v Báo cáo tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ 

năm 2024 và dự kiến KH hoạt động năm 2025 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 12 năm 2024 
 

 

Kính gửi:  Hội đồng Tư vấn Cải cách Thủ tục Hành chính  

Đồng kính gửi:  Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam  

 Phúc đáp công văn số 136/HĐTV ngày 4/12/2024 của Hội đồng Tư vấn cải cách 

TTHC về việc báo cáo tình hình, kết quả hoạt động năm 2024 và dự kiến kế hoạch hoạt động 

năm 2025, Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) xin gửi kèm theo 

Báo cáo Tổng kết kết quả hoạt động về Cải cách Thủ tục Hành chính (CCTTHC) năm 2024 

và dự kiến kế hoạch Hoạt động năm 2025 của Hiệp hội (chi tiết xin xem Phụ lục gắn kèm). 

Trân trọng cảm ơn và kính chào./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Chủ tịch & các PCT HH; 

- BCH & BKT HH; 

- VPĐD tại Hà Nội; 

- Lưu VPHH . 

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI  

TỔNG THƯ KÝ  

 

 

 

 

Trương Đình Hòe 
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PHỤ LỤC 

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CẢI CÁCH TTHC NĂM 2024 & KẾ 

HOẠCH HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM NĂM 2025 CỦA HIỆP HỘI VASEP 

(Kèm theo công văn số  147 /CV-VASEP ngày  16 /12/2024) 

-------------- o0o ------------- 

A. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024: 

I. CÁC HOẠT ĐỘNG CHUNG: 

Hoạt động chung tay cải cách TTHC tiếp tục là công việc quan trọng và thường xuyên 

của VASEP. Với vai trò là thành viên của Hội đồng tư vấn CCTTHC, trong năm 2024, 

VASEP đã luôn tích cực tham gia các hoạt động của Hội đồng TVCCTTHC của Chính 

phủ, chủ động tham gia và phối hợp chặt chẽ với các thành viên khác của Hội đồng, cụ 

thể như sau: 

Stt Tên hoạt động Đơn vị chủ trì Thời gian 

1 
Tham gia các phiên họp toàn thể 

của Hội đồng tư vấn CCTTHC  

Hội đồng tư vấn 

CCTTHC 

Phiên họp tháng 1, 4, 

7, 10/2024 

2 

Tham gia phiên họp của Hội 

đồng tư vấn TTHC của Thủ 

tướng Chính phủ và Tổ Công tác 

CCTTHC của Thủ tướng Chính 

phủ 

Hội đồng tư 

vấn CCTTHC và 

Tổ công tác 

CCTTHC  

Tháng 1 và 7/2024 

3 

Tham gia (dưới cả vai trò thuyết 

trình viên và học viên) tại các 

khóa tập huấn nâng cao năng lực 

của các cơ quan thành viên Hội 

đồng 

Hội đồng tư vấn 

CCTTHC 
Tháng 4 và 11/2024 

4 

Nắm bắt, tổng hợp và có báo cáo 

định kỳ tình hình sản xuất, kinh 

doanh của ngành thủy sản và 

phản ánh, kiến nghị về các vướng 

mắc, bất cập trong SXKD của 

DN liên quan đến cơ chế, chính 

sách, thủ tục hành chính (bao 

gồm cả những quy định trong dự 

án, dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật)  

VASEP Định kỳ hàng tháng 

5 Truyền thông về quy định, cơ chế 

chính sách của Việt Nam, các 
VASEP Thường xuyên 
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Stt Tên hoạt động Đơn vị chủ trì Thời gian 

hoạt động cải cách thủ tục hành 

chính và các hoạt động của Hội 

đồng tư vấn CCTTHV tới các 

DN và các bên liên quan 

(trên các kênh 

thông tin của 

VASEP) 

 

II. TỔNG HỢP PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ VỀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

TRONG HOẠT ĐỘNG SX, KD CỦA DOANH NGHIỆP: 

Trên cơ sở 02 Nghị quyết quan trọng của Chính phủ gồm NQ số 50/NQ-CP (ký 

8/4/2023) và NQ số 58/NQ-CP (ký ngày 21/4/2023) và kết quả Hội nghị của Thủ tướng 

Chính phủ với BLĐ VASEP, VIFOREST, các DN thủy sản và lâm sản vào ngày 13/4/2023 

tại trụ sở Chính phủ tại Hà Nội, trong năm 2024 VASEP đã triển khai nhiều hoạt động tương 

tác với các DN thành viên, tổng hợp được nhiều khó khăn, vướng mắc để phản ánh, kiến 

nghị tới các Bộ, Ngành, trong đó có nhiều hoạt động do VASEP tự triển khai và một số hoạt 

động do VASEP phối hợp với một số Hiệp hội ngành hàng khác có cùng mối quan tâm. 

Theo đó, một loạt các vấn đề kiến nghị quan trọng của Hiệp hội đã được các Bộ Ngành 

liên quan giải quyết như QCVN nước thải cho chế biến & nuôi trồng thủy sản (Bộ TNMT), 

bất cập đối với dòng nguyên liệu khai thác NK phải được kèm theo H/C sử dụng mẫu số 28 

của EU, vướng mắc về HC của nguyên liệu TS nhập khẩu từ New Zealand để chế biến xuất 

khẩu vào EU (Bộ NNPTNT), ưu đãi room tín dụng cho SX thủy sản, tăng gói tín dụng ưu 

đãi cho doanh nghiệp thủy sản, lâm sản từ 15.000 tỷ VNĐ lên 30.000 tỷ VNĐ, góp ý cơ chế, 

chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, 

dịch bệnh thực vật (Bộ Tài chính và Ngân hàng NN),… Tuy nhiên đến nay, vẫn còn tồn tại 

nhiều vấn đề vướng mắc, bất cập của các DN chưa được giải quyết, ảnh hưởng không nhỏ 

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của DN. 

Các kết quả cụ thể như sau:  

a. Các vấn đề đã được các Bộ Ngành giải quyết (toàn bộ hoặc một phần): 

Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

1  Vướng mắc về quy 

định trong QCVN 

nước thải sau xử lý 

cho chế biến thủy 

sản và trại nuôi 

thủy sản 

Dự thảo mới nhất của QCVN nước thải (tháng 10/2024) đã 

tiếp thu các kết quả được thống nhất tại cuộc họp ngày 

20/4/2023 giữa Cục KSON với VASEP & đại diện 9 DN thành 

viên VASEP. 

Tại cuộc họp ngày 1/11/2024 góp ý cho dự thảo này do Bộ 

TNMT chủ trì, VASEP đã nhắc lại kiến nghị tại công văn 

86/CV-VASEP về các giá trị giới hạn cho phép của 3 thông số 

ô nhiễm cho nước thải ao nuôi thủy sản (gồm chỉ tiêu BOD, 

COD, TSS và Phospho) và Bộ TNMT đã khẳng định sẽ xem 

xét, tiếp thu góp ý này. 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

2  Bất cập đối với 

dòng NL khai thác 

NK phải được kèm 

theo Chứng thư vệ 

sinh (H/C) phải sử 

dụng mẫu số 28 

của EU 

Sau nhiều kiến nghị của VASEP và nhận được phản hồi tích cực 

từ công thư số 1600887 của DG SANTE, Cục NAFIQPM đã 

có công văn 398/CCPT-ATTP ngày 6/3/2024 hướng dẫn về 

thủ tục HC đối với nguyên liệu NK để chế biến XK sang EU, 

theo đó chấp nhận cho phép sử dụng H/C mẫu 30 của EU đối 

với các lô hàng NK này. 

3  Vướng mắc về 

Chứng thư vệ sinh 

(H/C) của nguyên 

liệu TS nhập khẩu 

từ New Zealand để 

chế biến xuất khẩu 

vào EU 

Sau nhiều kiến nghị của VASEP và nhận được phản hồi tích cực 

từ công thư 4723493 của DG SANTE, Cục NAFIQPM đã có 

công văn 1338/CCPT-ATTP theo đó chấp thuận H/C theo 

mẫu thỏa thuận giữa EU và New Zealand cho lô nguyên liệu 

TS NK từ New Zealand vào Việt Nam được phép để chế biến, 

xuất khẩu sang EU 

4  Các vướng mắc 

trong dự thảo 

Thông tư sửa đổi, 

bổ sung một số 

Thông tư quy định 

thẩm định, chứng 

nhận cơ sở sản 

xuất, kinh doanh 

đủ điều kiện ATTP 

thuộc phạm vi quản 

lý của Bộ NNPTNT 

Sau các cuộc họp với VASEP và công văn kiến nghị của 

VASEP, ngày 28/11/2024, Bộ NNPTNT đã ban hành Thông 

tư 17/2024/TT-BNNPTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Thông tư 38/2018/TTBNNPTNT và Thông tư 

48/2013/TTBNNPTNT, trong đó đã tiếp thu một phần các góp 

ý, kiến nghị của HH như: 

- Tăng quy định khối lượng hàng mẫu từ 20kg lên 50 kg. 

- Tăng thời hạn khắc phụ sai lỗi sau đánh giá, thẩm tra của 

CQTQ từ 5 ngày lên 30 ngày 

5  Bất cập trong công 

tác quản lý tàu 

khai thác và thủ 

tục xin cấp giấy 

S/C và triển khai 

phần mềm truy 

xuất nguồn gốc 

điện tử (eCDT) 

Sau các kiến nghị của VASEP, ngày 25/11/2024, Cục Thủy 

sản đã có văn bản số 2437/TS-KTTS về tổ chức thực hiện cấp 

giấy S/C, C/C trong đó yêu cầu Chi cục Thủy sản và các Tổ 

chức quản lý cảng cá các tỉnh thực hiện đúng các quy định hiện 

hành về cấp giấy S/C, C/C, tiếp tục triển khai việc tiếp nhận và 

cấp các giấy chứng nhận này trên cả hồ sơ giấy. 

6  Góp ý cơ chế, 

chính sách hỗ trợ 

sản xuất nông 

nghiệp để khôi 

phục sản xuất vùng 

bị thiệt hại do thiên 

Ngày 25/9/2024, Bộ NNPTNT đã có cuộc họp về hoàn thiện 

Nghị định sửa đổi Nghị định 02/2017/ND-CP quy định về cơ 

chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản 

xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh thực vật, theo đó 

tiếp thu một phần ý kiến góp ý của VASEP (tại công văn 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

tai, dịch bệnh thực 

vật 

96/CV-VASEP ngày 11/9/2024) về sửa đổi cơ chế, thủ tục hỗ 

trợ thiệt hại. 

7  Ưu đãi room tín 

dụng cho SX thủy 

sản 

Ngày 18/3/2024, Ngân hàng Nhà nước đã ban hành Công văn 

số 1813/NHNN-TD chỉ đạo các ngân hàng thương mại thực 

hiện nâng quy mô/đăng ký tham gia cho vay Chương trình tín 

dụng 15.000 tỷ đồng để trở thành gói 30.000 tỷ đồng đối với 

lĩnh vực lâm sản, thủy sản. 

8  Vướng mắc về áp 

trần chi phí lãi vay 

khi tính thuế 

TNDN 

Ngày 14/11/2024, Bộ Tài chính có công văn 1243/BTC-TCT 

thực hiện nội dung của Thông báo 362/TB-VPCP, theo đó tại 

hồ sơ dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định 

132/2020/NĐ-CP, Bộ Tài chính đã sửa đổi điểm d khoản 2 

Điều 5 và không sửa đổi điểm a khoản 3 Điều 16 với lý do để 

hạn chế tình trạng DN vay vốn quá khả năng chi trả và khắc 

phục trường hợp chuyển giá thông qua lãi vay trả cho các bên 

liên kết. 

b. Các vấn đề cần được các Bộ Ngành tiếp tục xem xét, giải quyết: 

Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

I GIẢI QUYẾT CÁC VƯỚNG MẮC, BẤT CẬP TRONG HOẠT ĐỘNG SẢN 

XUẤT, KINH DOANH 

1  Các vướng mắc bất 

cập tại Nghị định 

37/2024/NĐ-CP 

(NĐ 37) và Nghị 

định số 

38/2024/NĐ-CP 

(NĐ 38) gồm: a. 

Kích thước tối thiểu 

được phép khai thác 

của các loài thủy sản 

sống trong vùng 

nước tự nhiên; b. Qui 

định không trộn lẫn 

nguyên liệu thủy sản 

có nguồn gốc từ khai 

thác NK với nguyên 

liệu thủy sản nguồn 

gốc từ khai thác 

Sau các kiến nghị của VASEP cùng một số đơn vị khác cũng 

như Bộ NNPTNT có văn bản số 8293/BNN-KN gửi Văn 

phòng Chính phủ về việc xử lý kiến nghị của VASEP, theo đó 

Bộ NNPTNT đã dự thảo Tờ trình báo cáo Thủ tướng CP cho 

phép rà soát, ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Nghị 

định trong lĩnh vực thủy sản theo trình tự, thủ tục rút gọn 

nhằm kịp thời điều chỉnh những vướng mắc, khó khăn trong 

thực tế triển khai tại các địa phương để trình Thủ tướng CP 

trong tháng 11/2024,  trong đó có nội dung sửa đổi 2 vướng 

mắc nói trên. 

Tuy nhiên, đến nay Nghị định mới vẫn chưa được ban hành, 

gây khó khăn cho hoạt động chế biến, XK của các DN hải sản. 

VASEP kiến nghị Bộ NNPTNT sớm xem xét, ban hành Nghị 

định mới ngay trong đầu năm 2025. 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

trong nước vào cùng 

một lô hàng XK 

2  Bất cập liên quan 

việc Thông tư 

28/2019/TT-

BNNPTNT ngày 

31/12/2019 về yêu 

cầu kỹ thuật kiểm 

nghiệm hóa chất, 

kháng sinh cấm 

trong thực phẩm 

thủy sản đã hết hiệu 

lực từ 05/2/2024 

Sau công văn kiến nghị số 99/CV-VASEP của VASEP ngày 

26/9/2024, tại cuộc họp ngày 2/10/2024 của Cục NAFIQPM, 

Vụ Pháp chế (Bộ NNPTNT) với VASEP, lãnh đạo NAFIQPM 

cho biết Bộ NNPTNT đã kiến nghị Bộ Y tế đưa nội dung này 

vào nội dung bổ sung của của dự án Luật sửa đổi, bổ sung 

Luật ATTP và vào dự thảo nghị định sửa đổi, bổ sung nghị 

định 15/2018/NĐ-CP;  

Sau khi đưa nội dung này vào luật ATTP sửa đổi /Nghị định 

sửa đổi, bổ sung nghị định 15, cục NAFIPQM cam kết sẽ cùng 

VASEP nghiên cứu để ban hành mức quy định 

RPA/RAL/Default level phù hợp 

3  Bất cập trong việc 

XK sang EU sản 

phẩm cồi điệp chế 

biến từ nguyên liệu 

ở vùng thu hoạch 

Bình Thuận 

Công ty TNHH Hải Nam và VASEP đã có nhiều công văn 

kiến nghị cũng như có ý kiến tại cuộc họp ngày 2/10/2024 của 

Cục NAFIQPM, Vụ Pháp chế (Bộ NNPTNT) với VASEP. 

Tuy nhiên, hiện nay do các lý do kỹ thuật nên bất cập này vẫn 

chưa thể được giải quyết. NAFIQPM cam kết sẽ tiếp tục hỗ 

trợ DN và tỉnh Bình Thuận để đưa các vùng nuôi sò điệp tại 

đây vào chương trình ngay khi kết quả kiểm nghiệm đạt yêu 

cầu. 

4  Chưa có các quy 

định kiểm dịch đối 

với hàng thủy sản 

chuyển mục đích 

sử dụng sang tiêu 

thụ nội địa có 

nguồn gốc NK để 

SXXK hoặc GCXK 

VASEP đã có công văn 01/CV-VASEP ngày 9/1/2024 gửi Thủ 

tướng CP, công văn 44/CV-VASEP ngày 08/4/2024 gửi tới Bộ 

NNPTNT về vướng mắc này. 

Bộ NNPTNT đã có công văn 6383/BNN-TY ngày 28/8/2024 phản 

hồi kiến nghị của VASEP, nhấn mạnh vào nguy cơ tạo ra các rủi 

ro về kiểm soát dịch bệnh, ATTP và gian lận thương mại. Bộ giao 

Cục Thú y phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục nghiên 

cứu, đánh giá đối tượng chịu tác động để đề xuất giải pháp đảm 

bảo vừa hỗ trợ DN, vừa bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và quản 

lý nhà nước. 

VASEP đề nghị Bộ NNPTNT tiếp tục quan tâm, nghiên cứu để giải 

quyết vướng mắc này. 

5  Vướng mắc về 

thanh kiểm tra của 

Cơ quan Thuế tại 

DN thủy sản Bà Rịa 

– Vũng Tàu 

Ngày 11/10/2024, VASEP đã gửi công văn kiến nghị số 

103/CV-VASEP, đồng thời, Hội thủy sản tỉnh Bà Rịa – Vũng 

Tàu cũng có công văn ngày 3/10/2024 kiến nghị về vướng 

mắc này. Hiện nay VASEP vẫn đang chờ phản hồi của Bộ Tài 

chính, Tổng cục Thuế và đề nghị Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế 

tiếp tục quan tâm, nghiên cứu để giải quyết vướng mắc này. 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

6  Bất cập trong hướng 

dẫn về mức thuế 

GTGT đối với phế 

phẩm, phụ phẩm 

thủy hải sản 

Sau công văn kiến nghị số 108/CV-VASEP ngày 8/12/2023 

của VASEP, ngày 2/2/2024, Bộ Tài chính có công văn 

1432/BTC-TCT gửi VASEP trả lời kiến nghị của VASEP 

trong công văn 138/TCTCCTTHC, theo đó không chấp thuận 

sửa đổi quy định về thống nhất thuế suất GTGT cho phế liệu, 

phế phẩm, phụ phẩm đến từ các dây chuyền SX SP có gia 

nhiệt và SP sơ chế dù bản chất là giống nhau. 

VASEP đề nghị Bộ Tài chính tiếp tục quan tâm, nghiên cứu 

để giải quyết vướng mắc này. 

7  Bất cập trong việc 

xuất hóa đơn hàng 

bán bị trả lại của 

DN 

Ngày 2/2/2024, Bộ Tài chính có công văn 1432/BTC-TCT 

gửi VASEP trả lời kiến nghị của VASEP trong công văn 

108/CV-VASEP ngày 8/12/2023, theo đó không chấp thuận 

sửa đổi theo kiến nghị của VASEP, khẳng định theo Nghị định 

123/2020/NĐ-CP của Chính phủ thì khi trả hàng chỉ cho phép 

người bạn lập hóa đơn điều chỉnh hoặc thay thế còn bên mua 

chỉ ghi nhận giảm doanh thu đầu vào tương ứng, không cho 

phép hai bên tự lựa chọn hình thức hóa đơn. 

VASEP đề nghị Bộ Tài chính tiếp tục quan tâm, nghiên cứu 

để giải quyết vướng mắc này. 

8  Chưa đưa vào văn 

bản quy phạm pháp 

luật nội dung xác 

nhận SP thủy sản 

là SP có “hoạt động 

chế biến” để hưởng 

ưu đãi thuế TNDN 

cho hoạt động chế 

biến thuỷ sản 

Sau nhiều kiến nghị của VASEP từ năm 2020 và Nghị quyết 

02/NQ-CP ngày 5/1/2024 của Chính phủ cũng đã yêu cầu Bộ 

Tài chính nghiên cứu, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

này trong tháng 9/2024, đến nay Bộ Tài chính vẫn chưa ban 

hành văn bản pháp luật quy định nội dung này. 

VASEP đề nghị Bộ Tài chính tiếp tục quan tâm, nghiên cứu 

để giải quyết vướng mắc này. 

9  Vướng mắc về thủ 

tục hoàn thuế giá 

trị giá tăng 

(GTGT) đối với các 

dự án đầu tư mới 

VASEP đã phản ảnh vướng mắc trên tại công văn công văn 

145/CV-VASEP ngày 4/12/2024 gửi Tổ Công tác CCTTHC,  

Hội đồng TVCCTTHC và đang chờ phản hồi của Bộ Tài 

chính. 

VASEP đề nghị Bộ Tài chính tiếp tục quan tâm, nghiên cứu 

để giải quyết vướng mắc này. 

10  Vướng mắc về hạn 

ngạch đối với tôm 

VASEP đã kiến nghị tại nhiều văn bản vê vướng mắc này, gần 

nhất là tại công văn số 01/BC-VASEP ngày 9/1/2024 và công 

văn 47/CV-VASEP ngày 15/4/2024. 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

Việt Nam NK vào 

Hàn Quốc 

 

Tuy nhiên, theo phản hồi của Bộ Công thương, việc sửa đổi 

Hiệp định sẽ được quyết định ở cấp Chính phủ trên cơ sở đánh 

giá tổng thể tất cả các mặt hàng của Việt Nam đang bị hạn chế 

khi XK vào Hàn Quốc, tránh ưu tiên một hoặc một số ngành 

hàng, đảm bảo cân bằng, phù hợp lợi ích các bên. 

VASEP vẫn đang chờ tiến trình xem xét, đánh giá, đàm phán 

điều chỉnh Hiệp định này của Chính phủ 

11  Vướng mắc trong 

ghi nhãn sản phẩm 

thủy sản xuất khẩu 

từ nguyên liệu 

nhập khẩu để sản 

xuất xuất khẩu 

 

Ngày 26/9/2024, Bộ KHCN đã có công văn số 

3679/BKHCN-TĐC trả lời công văn kiến nghị số 95/CV-

VASEP của VASEP ngày 6/9/2024, nhưng trong đó chỉ nhắc 

lại các quy định pháp lý hiện hành, chưa có giải pháp, hướng 

dẫn cho DN để giải quyết được vướng mắc trên 

VASEP đề nghị Bộ KHCN tiếp tục quan tâm, nghiên cứu để 

giải quyết vướng mắc này. 

12  Một số bất cập liên 

quan trong giao 

thông vận tải 

Các bất cập trên đã được VASEP báo cáo, phản ánh tại công 

văn số 127/CV-VASEP ngày 15/11/2024 gửi Bộ GTVT, 

công văn 145/CV-VASEP ngày 4/12/2024 gửi Tổ Công tác 

CCTTHC, Hội đồng TVCCTTHC và đang chờ phản hồi của 

Bộ GTVT 

VASEP đề nghị Bộ GTVT tiếp tục quan tâm, nghiên cứu để 

giải quyết vướng mắc này. 

13  Vướng mắc về quy 

định sử dụng muối 

i-ốt trong chế biến 

thực phẩm 

Sau nhiều báo cáo & kiến nghị hợp lý của cộng đồng DN thực 

phẩm từ năm 2017 tới nay, ngày 13/11/2024 Bộ Y tế đã có 

công văn số 7049/BYT-PC gửi các Hiệp hội ngành hàng 

thực phẩm, trong đó chỉ yêu cầu các Hiệp hội cung cấp bằng 

chứng khoa học liên quan. Trong nội dung công văn 

7049/BYT-PC và Bản tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến 

góp ý của Bộ Y tế đều chưa có nội dung tiếp thu các ý kiến 

của các Hiệp hội cũng như thực hiện chỉ đạo của Chính phủ 

tại Nghị quyết 19-2018/NQ-CP.  

VASEP đề nghị Bộ Y tế tiếp tục quan tâm, nghiên cứu để giải 

quyết vướng mắc này. 

II VƯỚNG MẮC TRONG CÁC DỰ THẢO VĂN BẢN PHÁP LÝ CHÍNH 

ĐANG XIN GÓP Ý 

14  Vướng mắc về định 

mức chi phí tái chế 

Fs, thực hiện  trách 

- Sau các kiến nghị của các Hiệp hội từ tháng 4/2023 về dự 

thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành định 

mức chi phí tái chế, ngày 7/3/2024, VP CP có văn bản số 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

nhiệm của nhà SX, 

NK (EPR) và chi 

phí quản lý hành 

chính phục vụ quản 

lý, giám sát và hỗ 

trợ thực hiện EPR 

83/TB-VPCP thông báo kết luận của Phó Thủ tướng 

Trần Hồng Hà về dự thảo, theo đó yêu cầu hoàn thiện dự 

thảo trước ngày 11/3/2024. Riêng năm 2024 tạm thời áp 

dụng theo định mức Fs đã được Bộ TNMT đề xuất tại tờ 

trình 91/TTr-BTNMT ngày 14/11/2023.  

- Hiện tại VASEP vẫn đang chờ Bộ TNMT hoàn thiện và 

công bố dự thảo mới. 

15  Quan ngại một số 

nội dung trong Hồ 

sơ đề nghị xây dựng 

Dự thảo Luật An 

toàn thực phẩm 

(ATTP) sửa đổi 

- VASEP đã có công văn kiến nghị số 93/CV-VASEP 

ngày 6/9/2024 góp ý tới Chính phủ, Bộ Y tế,… để kiến 

nghị sửa đổi các vướng mắc này trong Hồ sơ đề nghị 

xây dựng Luật ATTP sửa đổi với 3 kiến nghị chính 

(trong đó đề nghị đưa các quy định tiên tiến của Nghị 

định 15/2018 vào Luật ATTP)  

- Ngày 11/12/2024, tại cuộc họp thẩm định Hồ sơ này của 

Bộ Tư pháp, Bộ Tư pháp đã kết luận không chấp nhận 

các ý kiến giải trình của Bộ Y tế và yêu cầu Bộ Y tế phải 

sửa đổi lại các vướng mắc bất cập này. 

- Dự kiến VASEP tiếp tục gửi kiến nghị tới Quốc hội và 

Bộ Y tế để đề nghị sửa đổi các vướng mắc còn lại. 

16  Quan ngại một số 

nội dung trong Dự 

thảo Dự án Luật 

Việc làm (sửa đổi) 

 

- VASEP đã gửi công văn 23/CV-VASEP ngày 15/3/2023, 

72/CV-VASEP ngày 21/5/2024 với 12 điểm bất cập. 

- Tiếp thu của Ban soạn thảo: 4/12 kiến nghị đã được tiếp 

thu; 1/12 kiến nghị được tiếp thu 1 phần.  

- Dự kiến VASEP tiếp tục gửi kiến nghị tới Quốc hội và 

Bộ LĐTBXH để đề nghị sửa đổi các vướng mắc còn lại. 

17  Quan ngại một số 

nội dung trong Dự 

thảo Dự án Luật 

GTGT (sửa đổi) 

 

- VASEP đã gửi công văn góp ý số 31/CV-VASEP ngày 

11/3/2024. 

- Tiếp thu của Ban soạn thảo: Đã tiếp thu phần lớn kiến 

nghị. 

- Kế hoạch: Chính phủ đã trình Quốc hội: 5/2024; Quốc 

hội thông qua: 10/2024 và có hiệu lực từ 07/2025. 

- Dự kiến VASEP tiếp tục theo dõi việc lấy ý kiến của Bộ 

Tài chính về dự thảo Nghị định quy định cụ thể về dịch 

vụ trực tiếp cho SX hàng XK, dịch vụ cho cá nhân để tiếp 

tục kiến nghị nếu quy định chưa phù hợp. 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

18  Quan ngại một số 

nội dung trong Dự 

thảo Dự án Luật 

thuế Thu nhập 

Doanh nghiệp (sửa 

đổi) 

 

- VASEP đã gửi công văn góp ý số 94/CV-VASEP ngày 

06/9/2024 

- Tiếp thu của Ban soạn thảo: 1/10 kiến nghị đã được tiếp 

thu 

- Kế hoạch: Chính phủ trình Quốc hội: 10/2024; Quốc hội 

thông qua: 5/2025; Hiệu lực (dự kiến): 01/2026 

- Dự kiến VASEP tiếp tục gửi kiến nghị tới Quốc hội và 

Bộ Tài chính để đề nghị sửa đổi các vướng mắc còn lại. 

19  Quan ngại một số 

nội dung trong Dự 

thảo Dự án Luật 

Tiêu chuẩn, Quy 

chuẩn Kỹ thuật 

(sửa đổi) 

- VASEP đã gửi công văn góp ý số 37/CV-VASEP ngày 

25/3/2024. 

- Tiếp thu của Ban soạn thảo: 2/5 kiến nghị đã được tiếp 

thu.  

- Kế hoạch: Chính phủ trình Quốc hội: 2025 

- Dự kiến VASEP tiếp tục gửi kiến nghị tới Quốc hội và Bộ 

KHCN để đề nghị sửa đổi các vướng mắc còn lại. 

20  Quan ngại một số 

nội dung trong Dự 

thảo Luật Chất 

lượng sản phẩm 

hàng hóa (sửa đổi) 

- VASEP đã gửi công văn góp ý số 124/CV-VASEP ngày 

14/11/2024 

- Tiếp thu của Ban soạn thảo: 1/5 kiến nghị đã được tiếp 

thu.  

- Kế hoạch: Chính phủ trình Quốc hội: 2025 

- Dự kiến VASEP tiếp tục gửi kiến nghị tới Quốc hội và Bộ 

KHCN để đề nghị sửa đổi các vướng mắc còn lại. 

B. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM NĂM 2025: 

I. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM VỀ GÓP Ý VÀ KIẾN NGHỊ: 

Stt Hoạt động Mục tiêu của hoạt động Thời gian 

1  Thúc đẩy việc ban hành 

quy định về áp dụng ưu 

đãi thuế TNDN cho hoạt 

động chế biến thuỷ sản 

Có văn bản pháp luật quy định SX thủy 

sản đông lạnh là “hoạt động chế biến” 

được ban hành để DN được hưởng ưu đãi 

thuế TNDN theo quy định hiện hành. 

Q1-Q2/2025 

(Bộ Tài 

chính) 

2  Sửa đổi quy định áp trần 

chi phí lãi vay khi tính 

thuế TNDN 

Sửa đổi nội dung bất cập liên quan đến quy 

định áp trần chi phí lãi vay khi tính thuế 

TNDN trong NĐ 132/2020/NĐ-CP. 

Q1-Q3/2025 

(Chính phủ) 
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Stt Hoạt động Mục tiêu của hoạt động Thời gian 

3  Giải quyết các vướng mắc 

trong các quy định về thuế 

(hướng dẫn về mức thuế 

GTGT đối với phế phẩm, 

phụ phẩm thủy hải sản, 

vướng mắc về thanh kiểm 

tra của Cơ quan Thuế tại 

DN thủy sản Bà Rịa – Vũng 

Tàu, xuất hóa đơn hàng 

bán bị trả lại của DN, hoàn 

thuế giá trị giá tăng 

(GTGT) đối với các dự án 

đầu tư mới) 

Thúc đẩy Bộ Tài chính sớm có văn bản 

chính thức giải quyết các vướng mắc về 

thuế đối với hoạt động SX, KD của DN 

Q1-Q4/2025 

(Bộ TC) 

4  Thúc đẩy việc Chính phủ 

xem xét bất cập về hạn 

ngạch đối với tôm Việt 

Nam NK vào Hàn Quốc 

Thúc đẩy việc Chính phủ xem xét, đánh 

giá, đàm phán sửa đổi Hiệp định KVFTA 

để dỡ bỏ hạn ngạch NK tôm vào Hàn Quốc 

và áp dụng đưa mức thuế suất chung cho 

tôm NK từ VN là 0%  

2025 – 2026 

(Chính phủ) 

5  Các vướng mắc bất cập tại 

Nghị định 37/2024/NĐ-

CP (NĐ 37) và Nghị định 

số 38/2024/NĐ-CP (NĐ 

38) 

Thúc đẩy Bộ NNPTNT sớm ban hành 

Nghị định mới sửa đổi các quy định gây 

vướng mắc, bất cập trong Nghị định 

37/2024/NĐ-CP (NĐ 37) và Nghị định số 

38/2024/NĐ-CP (NĐ 38) 

Q1/2025 

(Bộ 

NNPTNT) 

6  Thúc đẩy việc ban hành 

Thông tư thay thế Thông 

tư 28/2019/TT-

BNNPTNT ngày 

31/12/2019  

Có Thông tư mới quy định về yêu cầu kỹ 

thuật kiểm nghiệm hóa chất, kháng sinh 

cấm trong thực phẩm thủy sản thay thế 

Thông tư 28/2019/TT-BNNPTNT  sau 

khi Luật ATTP mới có hiệu lực 

2025-2026 

(Bộ 

NNPTNT) 

7  Góp ý cho một số dự thảo 

văn bản pháp luật quan 

trọng được lấy ý kiến 

trong năm 2025 (dự thảo 

quy định về định mức chi 

phí tái chế, Luật Bảo vệ dữ 

liệu cá nhận, Luật thuế 

TNDN sửa đổi, Luật TC, 

QCKT sửa đổi, Luật Chất 

lượng SPHH sửa đổi, Luật 

Đảm bảo hiệu quả của công tác quản lý 

NN, phù hợp với thực tế, tạo thuận lợi cho 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của các 

DN, đảm bảo quyền lợi chính đáng của 

DN  

Quý 1-4/2023 

(Quốc Hội 

và các Bộ 

Ngành liên 

quan) 
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Stt Hoạt động Mục tiêu của hoạt động Thời gian 

Việc làm sửa đổi, Luật 

ATTP sửa đổi,…) 

II. THAM GIA VÀO CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TVCCTTHC VÀ CHÍNH 

PHỦ 

Stt Hoạt động Các bên phối hợp Thời điểm 

1 Tham gia các phiên họp 

chung của Hội đồng 

TVCCTTHC và Chính phủ 

Hội đồng TVCCTTHC và các cơ quan 

QLNN có liên quan 

Các phiên 

họp chung 

theo kế hoạch 

của Hội đồng 

TVCCTTHC 

và Chính phủ 

2 Tổ chức các Hội nghị đối 

thoại giữa cộng đồng 

DNTS với Hội đồng 

TVCCTHC và các cơ quan 

QLNN về khó khăn, 

vướng mắc trong thực hiện 

quy định, TTHC liên quan 

đến SX, KD, đầu tư 

thương mại 

Hội đồng TVCCTTHC, các cơ quan 

QLNN có liên quan và cộng đồng DN 

Các Hội nghị 

đối thoại theo 

kế hoạch của 

Hội đồng 

TVCCTTHC 

và theo nhu 

cầu của DN 

3 Tham gia các khóa đào tạo 

nâng cao năng lực do Hội 

đồng Tư vấn triển khai 

trong năm 2025 

Hội đồng TVCCTTHC, Các khóa đào 

tạo của Hội 

đồng 

4 Duy trì việc báo cáo định 

kỳ hàng tháng về tình hình 

sản xuất, kinh doanh của 

ngành thủy sản và phản 

ánh, kiến nghị về các 

vướng mắc, bất cập trong 

SXKD của DN 

Cộng đồng DN Hàng tháng 

III. HỢP TÁC VỚI CÁC TỔ CHỨC CÓ LIÊN QUAN 
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Stt Hoạt động Các bên phối hợp Thời điểm 

1 Tăng cường hợp tác với 

các tổ chức có liên quan để 

phối hợp trong các hoạt 

động góp ý chính sách, 

văn bản pháp quy 

Các tổ chức có liên quan như CIEM, 

VCCI cũng như với các Hiệp hội ngành 

hàng khác  

 

2 Tăng cường quan hệ, trao 

đỏi thông tin với với các 

cơ quan truyền thông trong 

phản ánh các bất cập, 

vướng mắc của DN 

Các cơ quan truyền thông   

IV. TĂNG CƯỜNG TRUYỀN THÔNG CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT CHO CỘNG 

ĐỒNG DNTS 

Stt Hoạt động Nội dung Thời điểm 

1 Tăng cường cung cấp 

thông tin, tuyên truyền về 

chính sách pháp luật cho 

DN trên portal, fanpage và 

Bản tin Thương mại Thủy 

sản của VASEP  

Thông tin về chính sách pháp luật trên 

portal VASEP và Bản tin Thương mại 

Thủy sản  được cập nhập thường xuyên 

Thường 

xuyên 

2 Cập nhật đầy đủ các Văn 

bản/quy định của Nhà 

nước cũng như các VB của 

VASEP trên cơ sở dữ liệu 

của portal VASEP 

Cập nhập các cơ sở dữ liệu văn bản Việt 

Nam trên portal VASEP  

Thường 

xuyên 

---------------o0o----------------- 


